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Spørgsmål fra samråd B i Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget den 1. no-

vember 2017 

Rune Lund, (EL), har på samrådet stillet spørgsmål om aftaler om gasleverancer 

mellem DUC parterne og DONG, som jeg lovede en skriftlig tilbagemelding på.  

Spørgsmål  

Hvilke overvejelser har regeringen i forhold til spørgsmålet om aftaler om 

overvæltning af afgifter på naturgassen mellem DUC parterne og DONG? 

 

Svar  

For så vidt angår gashandelsaftalerne mellem DUC parterne og DONG (nu 

Ørsted), er der tale om, at DONGs (nu Ørsteds) køb af naturgas fra DUC 

selskaberne foregår gennem individuelle kontrakter, der er privatretlige afta-

ler. Jeg ved derfor ikke, om de videreføres til Total i den konkrete sag.  

 

Til baggrund kan jeg oplyse, at der historisk har været indgået flere aftaler 

mellem Dansk Naturgas A/S (DANGAS) (senere DONG) og Dansk Under-

grunds Consortium (DUC) om køb af naturgasmængder fra de danske felter i 

Nordsøen. Aftalerne har typisk været indgået som tillæg til tidligere aftaler. 

Der er blandt andet indgået en aftale i 1993, der er en overbygning på de ek-

sisterende aftaler fra 1979 og 1989/1990. Folketingets Energipolitiske Udvalg 

blev løbende orienteret om aftalerne. DONGs eneret på forhandling, trans-

port og oplagring af naturgas blev ophævet med lov om naturgasforsyning i 

2000, der implementerede direktivet om liberalisering af naturgasmarkedet 

fra 1998. Siden har hvert DUC-selskab forhandlet prisdelen af gaskontrak-

terne individuelt med DONG (nu Ørsted). Konkurrencemyndighederne har 

blandt andet i 1998 og i 2003 vurderet gassalgsaftalerne i forhold til konkur-

rencebegrænsninger. Energiministeren godkendte i 1990’erne gashandelsaf-

talerne mellem DUC og DONG qua sit ejerskab af DONG (dengang DAN-

GAS). Ministeren har ikke længere det ressort og godkender derfor ikke gas-

handelsaftalerne.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 

Ministeren 

 

Dato 

4. december 2017 
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